⁵⁸ AI, p. 115.

El diseño sirve de guía para una experiencia *per nobile instrumentum vi proportionis in esse naturali istius latitudinis*⁵⁹. El alquimista sería capaz de inducir una corrupción y regeneración a nivel individual (*corruptio individuorum*), hasta alcanzar un nuevo grado sin salirse de la especie implicada (*sine transgressu suae latitudinis*)⁶⁰:

"Intellige ergo mensuram contrarietatis, quia corruptio individuorum causatur per eam et in eam, fluit latitudo sine permutatione propriarum specierum [...] Ergo tu potes bene percipere, quod talis corruptio transit proprias metas generationis, per quam natura mutat suas proprias partes ad similitudinem suae speciei sine transgressu suae latitudinis, sicut videre potes de metallo ad metallum. Unde dicimus pro certo, et clare videre possumus, quod tunc species mutatur, quando genus unius in aliud transmutatur".

Debemos percarnos del modo en el que cambia conceptos y los adapta a sus necesidades. Por ejemplo, incluye a todos los metales en una misma especie o *latitudo speciei metallica*e. De esta forma, la trasmutación no implica un cambio de especie, *permutatione propriarum specierum* o *transgressu suae latitudinis*, sino una simple variación de grado *de metallo ad metallum*. Su tesis es contraria al aristotelismo, que catalogaba a cada metal en una especie diferente. Pero nuestro autor no enfrenta, ni discute, ni replica las tesis aristotélicas. Simplemente expone una concepción teórica alternativa, basada en un entendimiento iluminado o hagiográfico, que le permite conocer *secretis naturae* asociados a las virtudes ocultas.

Su operativa consiste en dirigir las influencias naturales que determinan el temperamento o medida de cada individuo de la especie. Los factores a considerar serían las virtudes elementales y las celestes o “relativas a la luz”⁶¹:

"...et per genus operationis naturalis, et regula propria dirigens intellectum operatoris naturalis, non solum ad mensurandum transitus, id est temperamenti. Imo similis est regula directa ad mensurandum virtutes elementales, et similiter coelestes, scilicet luciditates...".

Ya hemos explicado con anterioridad la importancia que el *magister Testamenti* da a las insolaciones en su práctica. También el AI subraya la acción efectiva del sol sobre todas las substancias naturales *secundum meritum suae latitudinis*⁶²:

"Et hoc per hoc quod non posset habere instrumentum originale habendi notitiam descendendi ad suam causam in vera intentione, quae descensio fit ab antecessiva graduatione refluxando de gradu in gradum usque ad suum finem, quae est principium materiae et operationis, per quem effectus demonstratur, nec alias nisi per effectum descendenter a causa."